
～地域と共に こころ豊かに たくましく～

西紀っこだより
令和２年度 第１１号（８月号） 令和２年 ８月２０日発行

丹波篠山市立西紀小学校 丹波篠山市乗竹650

ＴＥＬ 593ー0024 FAX 593－0249

ホームページ http://nishiki-el.sasayama.jp/

記録的な暑さが続く８月になりました。今年の丹波篠山市小中学校の夏休みは２週間で、

早くも２学期始業式が８月２４日(月)に迫りました。

毎日暑い日が続き、コロナウィルス感染拡大により帰省・家族旅行・レジャーも自粛で、

子ども達にとって、あまり心浮き立つ夏休みではなかったかもしれません。

子ども達のいない学校も、コロナウィルス感染拡大により２学期がどうなるか、今年度

の春のように不安な状況です。気を引き締めて、２学期に取り組んでまいります。

前回７月の学校だよりでお知らせしておりました運動会につきましては、

子どもを中心に学校・保護者と地域が一体となっての「みんなの運動会」を

計画しておりました。しかし、昨今の感染状況から里づくり振興会会長様と

相談させていただき、コロナウィルスの感染拡大を防ぐため、今年度、里づくり振興会の演技は中止

させていただくことにいたしました。また児童と保護者による「親子演技」については、８月２３日

美化作業後の育友会役員会（総務部・地区委員・学級委員合同会）で最終決定いたします。

運動会観覧は、お子様のいらっしゃるご家庭の皆様に限定させていただきます。人数等につきまし

ては、９月に入りましてからお子さんを通じて学校よりお知らせします。

大まかには以下の通りですが、今後の感染状況で大きな変更もあります。

コロナウィルス感染拡大防止を第一に考えます。何とぞご了承ください。

◇ 小学校保護者・運動会の変更点 ◇
□ 午前中です。（児童は下校し、家でお昼ご飯です。）

□ 児童の演技種目は、①走、②表現か競争遊技のどちらか、③応援合戦です。

□ 育友会の親子演技は、２３日に決定いたします。

□ 里づくり振興会の演技はいたしません。

□ 夏休み作品展、育友会バザーはいたしません。

■ 地区テントを張っていただきますが、３密にならないよう工夫いたします。

■ 検温をしてお越しください。体調の悪い方はご遠慮ください。

■ テント内ではマスク着用。声を出しての応援はできません。

１学期に続いて、８月末までは、毎日「ノーランドセルデー」です。できるだけ荷物を少なくして

登下校させます。（ランドセルも認めています。）暑い間は、間隔を取ってマスクを外して登下校し

ます。地域の皆様には、「３時４時の見守り」をどうぞよろしくお願いします。



昨年度の贈呈の様子

今まで児童が下校した後、職員が校内全ての消毒作業を行ってきましたが、下校後のわずかな時間

に消毒作業と翌日の授業準備等を両立させる事は難しく、丹波篠山市教育委員会で「学校消毒作業員」

を配置する事になりました。

西紀小学校は、火・木曜はシルバー人材派遣センターより１名14:30～16:30に来ていただく事が

決まりましたが、月・水・金曜日の「学校消毒作業員」がまだ確保できておりません。丹波篠山市の

ホームページにも募集要項があがっていますが、下記をご覧いただいて子ども達のために応募してい

ただきたく、西紀の皆様にお願いする次第です。どうぞご応募をよろしくお願いいたします。

コロナウィルス感染症が懸念されるところではありますが、地区の

米寿を迎えられた方にお祝いの気持ちを届けたいと計画しています。

今の計画では、訪問してよいか伺った上で１０月１日または５日に

地区の児童で届けに行かせていただきます。訪問がかなわないご家庭

には、お手紙を入れて郵送いたします。またお宅に伺っても、例年の

ように親しくお話をしたり、記念撮影はしません。子ども達にごほう

びを用意していただいていたお家もありましたが、このような時期で

すので堅くかたく辞退させていただきます。

コロナウィルスの問題だけでなく児童数減少もあり、存続に工夫が

必要ですが、心を込めてお祝いしていきたい行事です。

８ ・ ９ 月 の 行 事 予 定
８月２３日(日) 育友会環境美化作業（予備日30日）

２４日(月) ２学期始業式、全校終会11:35

２５日(火) 全校終会12:45

９月 ４日(金) 委員会活動

１４日(月) スクールカウンセラー来校日

１５日(火) 稲刈り(予備日16日)

１９日(土) 運動会(雨天順延)

２３日(水) 運動会振替休業日

学校消毒作業員募集要項 （「パートタイム会計年度任用職員」という職員になります）

○任用期間…令和３年３月３１日まで

○応募資格…教育的配慮（学校で見聞きした事を口外しない等）のできる方

○主な業務内容…学校施設・設備（教室のドア・机椅子・ロッカー・スイッチ、校舎内のドア・

手すり、トイレ・体育館のドア・スイッチ・窓 など）の消毒作業

○給料等…時給９３３円（通勤手当別途）

○勤務時間…西紀小学校で、月・水・金曜の14:30～16:30（15:00～17:00でも可能です）

○その他…消毒液・用具等は、学校が準備します。

申込用紙は、学校または市役所（教育総務課）にあります。記入して、市役所第2庁舎

3階の教育委員会教育総務課に提出していただきます。（学校からでもできます）

教育委員会で面接の上、決定されます。

問い合わせ先：教育総務課 552-5709

お困りの際は学校にもお問い合わせください（西紀小学校593-0024）


